四川省教育厅关于2010年高等学校精品课程申报工作的通知

川教函〔2010〕245号

各高等学校：

为进一步加强优质教学资源建设，促进教学内容、教学方法和手段的改革，全面提升我省高校的课程建设水平，今年将继续开展省级精品课程建设工作。现就申报工作的有关事宜通知如下：

一、申报条件

申报课程必须是普通高等学校本科（包括独立学院）或高职高专院校（包括成人高等院校，以下同）各专业开设的课程，且已被申报学校列为校级精品课程。

本科申报课程原则上要求是基础课、专业基础课或量大面广的专业课，且在本校连续开设了3年以上。课程负责人为本校专职教师，具有教授职称，且近3年主讲此门课程不少于2轮。课程负责人只能是1名，已经是省级精品课程负责人的不能再申报同类课程。

高职高专申报课程应符合高技能人才培养要求，体现职业能力培养和职业素养养成，由学校、行业、企业共同参与建设，课程负责人以高职院校专任教师为主，负责课程建设的规划、组织与实施。

本科课程网站至少提供有该课程的教学大纲、授课教案、习题、实验指导、参考文献目录等材料以及至少三位主讲教师（包括课程负责人在内）每人不少于45分钟的现场教学录像（鼓励将课件或全程授课录像上网参评）。高职课程网站应至少提供有该门课程的课件、案例、习题、实训实习项目、学习指南等教学相关资料及课程整体设计介绍录像（不超过40分钟）和课程教学录像（不超过15分钟），课程整体设计介绍录像以说课为主，包括教学设计以及相应的教学设施、环境和实训实习场景等介绍，并附相应文字说明。

二、课程分类与申报限额

本科课程分类以教育部公布的本科专业目录为准,另外增设“文化素质教育课程类”和“马克思主义理论课和思想品德课类”。高职高专课程分类以《普通高等学校高职高专教育指导性专业目录（试行）》共19个专业类别为准，另外增设“公共基础课程类”（其中包含英语、高等数学、计算机、人文素质、两课、其他）。

“211”重点建设大学推荐6-8门，其他本科高校推荐4-6门，独立学院、高职高专院校、成人高校推荐2-4门。

三、申报时间及注意事项

各高校应于5月15日前按要求将《2010年四川省精品课程推荐汇总表》（见附件一）一份盖章后报送我厅高教处，同时将以上材料及《2010年四川省精品课程申报表》（见附件二、三）的电子文档发送至gaojiaochu_sc@126.com，电子文档统一压缩为“学校名称.精品课程”的格式。各校应于5月20日前将精品课程内容（包括申报表）上网提供专家评审。

本次上报的课程凡打不开网页的将直接取消评选资格。同时，为加强管理，请各校确定一名“精品课程建设工作负责人”，负责精品课程建设工作的行政联系、组织申报及材料报送等工作，并将本单位精品课程负责人的信息（见附件四）于5月10日前发送至gaojiaochu_sc@126.com。

为进一步优化省级精品课程的学科分布结构，本年度评审仍将考虑课程的学科和专业分布，优先考虑不同种、空白领域的课程入选。现将2003年以来我厅立项建设的1166门省级精品课程名单（见附件五）附后，对于与已入选课程同名或相近的申报课程，将限制立项。

附件一：2010年四川省精品课程推荐汇总表
附件二：2010年四川省精品课程申报表（本科）
附件三：2010年四川省精品课程申报表（高职高专）
附件四：2010年高校精品课程负责人信息表
附件五：2003年至2009年四川省精品课程分学科分布情况一览表
附件六：2010年四川省精品课程评审指标（本科）
附件七：2010年四川省精品课程评审指标（高职高专）
（以上附件和表格请点击http://www.scedu.net/structure/gjgz/wj10/nr?infid=47下载）

  二○一○年四月二十九日